Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

INEERNGINE DFSTxllinsted

- o

.

Inferno Neo ST R;ce Spec (com radio Syncro KT-331P)

Stadium Truck escala 1:8, tragcdo nas 4 rodas, radiocontrolado com motor .25

" ™

Importado e distribuido NnO 4\ Pense em Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo !

Bras” por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. N&o inicie a montagem

Conhega a |inha de prod UtOS enauanto ndo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyo S h oem todas as precaucdes durante a operagdo. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. H 0 b byo ne.com. b r desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

As especificactes desse modelo estdo sujeitas a alteractes sem prévio aviso

KyOSHO

HE FIREST RADIO CONTROL MODELS

& Copyright 3016 KYOSHO CORPORATION No. 33002T1
33002T1-MMD



Necessario a Operagao

Ferramentas necessarias

Alencdo: Maneje as ferramentas
com cuidado!

i

Ferramentas incluidas

m Chaves Allen
(1.5mm, 2mm, 2.5mm, Smm)

1.5mm =
2mim E = I
2.5mm =

Imm [ iy

® Chave Cruz (grande)

® Pode ser utilizada como
chave de vela

® Chaves Phillips ! No.96154 i
Tamanhos (P, M e G) ! Cola especial Kyosho ) i

' g ; X X

L - + Secagem instantanea ‘ | :

. - : mTrava Rosca :

B Alicate de ponta fina m Tesoura : :
| inogsi7e =L | i

o {x”’ ™ | : Loctite (medio / 10cc) :

= --:f:. O H-:::________ I,:'-—v_:"\':l é ;
— N | ¢ :

m Al m Estilete : :
Alicate de corte ! No.36219 :

: Furador de Carroceria :

Pl = R

:_; i E — (et 1 E
=R ® Cola de contato : o w= |11 :
~— c:_________jE

W Pungéo : :
: :*:.F_TJ ! Faz furos de 1 a 15mm.

Antes de Comecar

PP '_ I O Correto
l——
YW .
FVT [ X Erado
Y [SEE S

Antes de comegar a montagem leia com atengdo as seguintes recomendacgdes :

@ Leia 0 Manual todo antes de comegar. S0 assim vocé tera uma viséo geral do que vai fazer.

® Confira todas as pegas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato com a
Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

@ Atencdo com os parafusos e pegas pequenas. Ndo use tipos ou tamanhos errados.

® Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a peca esteja firme.
Entretanto ndo aperte-os demais para ndo danificar a pega. Veja a figura.




Antes de Comecar (2)

Alguns parafusos estdo em excesso.

® Parafusos

® Outros Acessorios

Esse kit contém parafusos metricos e pegas de diferentes formatos e tamanhos.
Antes de usa-los, verifique no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

Parafuso Parafuso TP Parafuso 3x12mm Arruela - Parca Anel E
3mm 4mm
r Mty ~
|L_: ||_J|-v-m-wn" LT—‘ Imm E@J Imm l LE_E'J ,@ l4mm
Liamm ) T T \SE’? T

Parafuso Allen Parafuso TP F/H Parafuso 3x12mm E/H EU?SE - Rolamento Ratula

. : , x10mm 5.8 mm

||:I LR LN A

E Smim

): L i () O:
. t ) Ll

Parafuso F/H Prisioneiro i m-n;;: | & finim

D:\ il

Como ler esse manual [ Exemplo ]

Suspensao Dianteira

A : Indica o nimero do passo
da montagem e o conjunto que
vai ser montado

B : Numero Chave, Codigo da Pega,
Diagrama e Quantidade usada.

C : Todas as pegas exceto os parafusos,
sdo identificados por Nomeros Chaves.
Para pedir pegas de reposigio, ache o

numero chave na lista de pegas de
reposicao e localize o Caédigo da Pega

4) Bucha
5x10mm

Pino Mestre

Ol

na coluna a esquerda.

D : Esse Manual de instrugbes usa
uma serie de simbolos. Por favor
observe-os com atengdo no rodape
da pagina.




!.ﬂ

\

o
>

A

o
=
T
[aa)
o

& -

'r
-

<

Preste atengdo aqui

Aplique cola de
cianoacrilato

Aplique graxa

Aplique graxa

Deve ser comprado a parte

Antes de Comecar

= N [ =51 BN

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda:

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Aperte
provisoriamente

Aplique trava rosca

==
Corte a parte escura

Fure na espessura
indicada

Aperte mas garanta a
maobilidade sem folgas

Monte na ordem
indicada

Monte a quanti-
dade indicada

Diagrama

Corte fora o excesso




Diferencial

(8) Dianteiro e traseiro .

# }(2 Dianteiro & Traseiro
S

W D- T dxdmm

Prisioneiro i & Central
4x4 mm » Superficie—— ‘@ _ @
: plana Q’\\ D —

1 /r’"-'l y
1
3 i f'/ \
1
'6) Anel Brmm F .
% (7) Central \ :
)
_/& ¢‘ Iz-;
(11} Arruela 4x10mm r’.E,"‘. "{_‘:L
O .............. 3 Ly a Q

(5) Rolamento 8x16x5mm @ E_?
- 6 -

!
\ ian
- pre= .
(4)Eixo 2.6x14mm (negro) j =
T

-3

Dianteiro / Central | #5000
!l -_l!

/ _(8) Dianteiro e Traseiro

2 Traseiro #5000
el
No.9G753
=
Q @ Central $3000
- ; :
; %’\ Oleo para diferencial
s \_})
Parafuso TP FIH
3x12mm
Dianteiro e Traseiro
(4)Eixo 2.6x14mm (negra) ,.-'f
hlﬂ!w 12 J 3x12mm
(5)Rolamento 8x16xSmm
== 3

(&) Anel Brm

i j"- = '-'-\
( ) | 3
e 4 3
\\_\_\_ -
2 Monte a quanti-
X dade indicada

°",

Monte na ordem X Deve ser comprado & parte Aplique graxa
indicada




Caixa do diferencial Traseiro

Diferencial Traseiro

B Ajuste a folga com as arruelas

Parafuso TP FiH q\_gz Arruela 13x16x0.15mm (5! Rolamento Bx16x5mm
4x20mm (20 Arruela 13x16x0.3mm

P

o )
O -

Caixa do diferencial Traseiro »- Aperte os prisioneiros firmemente
/ sobre a parte plana do eixo
r

Parafuso TP 4x15mm

(18 Junta copo (L)

Prisioneire Sxdmm

T 4x15mm

Monte na ordem Apligue graxa 1" lique trava rosca
indicada @ e o R




5 Chassi

Parafuso TP FiH
4x15mm

- Ajuste a folga com arruelas

Parafuso TP FiH Parafuso TP g Arruela 13x16x0.15mm 15! Rolamento 8x16x5mm
4x20mm 4x20mm 2l Arruela 13x16x0.3mm

5 ﬂmm 5

Monte na ordem Aplique graxa ‘I‘ Aperte
indicada | L | provisoriamente




Caixa de diferencial Dianteira

» Aperte o prisioneiro firmemente sobre a parte
plana do eixo

i Bxdmm
—{
_:"_'m
T 4x20mm
{fH) Junta copa (L)
Prisioneira Sx4mm Parafuso TP F/IH
4x20mm

Parafuso TP F/H
Ax15mm

z

Parafuso TP FH
4x20mm

Do =
';.l_:
S
3
E

1
| E___f
4x20mm
E Aplique trava rosca Apeda
provisoriamente

8



o
T
@
=
3]
o)
O
1]
=
g
0

O

o

. aprox. Ymm

(T8) Sapata de freic

w Diferencial Central ~

4

(78 Sapata de freio (negra)

Parafuso 3x12mm

o s | o
|....|.. | 3x12mm

Diferencial Central @ {14men Comprido

GEEASEEER SRR RS E R R RS SEEERES R
.
|

. # (1) ndo & vendido separado.

L] i L

: 1 Compre ORG04. : f
-
:
:

Y

Curto 105mm &

Parafuso TP F/H
4x15mm

=

4x15mm  4x15mm

Aplique cola de Deve ser comprado & parte

borracha




Suporte amortecedores Traseiros

| g Use esse furo

Parafuso hallen Parafuso 4x10mm Parafuso TP Parafuso TP
I 10mm IxBmm I12mm

I|m - (j 4 T E oy
aizmm—
1§24 Suporte Aerofélio .
. -..._@Gﬁﬂ;“ﬂﬂfﬁmm

» Preste atengdo nos
tipos de parafusos |

!
b

:;iIErnm

(L) @ 08 (R)

'\

Curto — Curto

e
Compride  Comprido

> Observe a diregéo

%, A

Ax15mm

Parafuso F/H 3x12mm Parafuso 3x15mm Parafuso 4x15mm Parafuso 4x20mm

Ax20mm

;

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Preste atengio aqgui

10




Suspensao Traseira

@®Esquerda

» Marcado com “L"

@__ Jmm

® Direita

> Marcado com “R"

R R N Ty

@ 38ndo é vendido separado.
Compre 15119-52.5.

R ey
AR EEEREE R R

-
N L

5 Rolamento Bx16mm {38 Eixo 3x54.5mm (negra)
B B
2
-4 Porca 3mm
g

{54) Eixo 2 6x17mm

1

Prisioneiro Sx4mm

& Tirante ajustavel 5x38mm

{

L HL

i

i TEEEET
I T il
[\;ul-l'“ [T

L!..-/'. Monte o dirsito & o esquer-

rd R do da mesma maneaina

Monte na ordem
indicada

.~

aprox, 16mm

B

&

Mo lado com a ranhura a rosca é
esquerda

Deve ser comprado 4 parte

Aperte

provisoriamente

Monte a quan
dade indicada

m] Diagrama Preste atencio aqui

1




Suspensao Traseira

(43} Eixo 4x74mm Parafusa hallen
¥ 3x10mm

I —

Parafusa TP F/H 4x15mm Parafuso TP FiH 4x25mm

Anel E (negra) {45 Bola flange 7.8mm

D2 [ »

Esquerda

[ P\
s -‘g—_'\\ ®10mm
ot

<5

- \,
-}
.i"."":

(48 Rotula 7.8mm

(48 Parafuso passante
3x25mm

[E&E:-z@ 2

Maonte na ordem ]_/ﬁ Meonte o dirgito e o esquer-

indicada do da mesma maneira

Preste atencio aqui

12




Barra estabilizadora traseira

Parafuso 3x18mm Prisioneira 3x10mm

@ Rétula 5. 8mm

(8 Rotula (negra) (@ Terminal bofa (S) 5,8mm  WHWHD

Prisioneiro 3x3mm Parafuso TP FIH

2.6xBmm

Em .................... | Wd

Monte na ordem PN Aperte mas garanta a
indicada 'l mobilidade sem folgas

Preste atengao aqui

13




Chassi

Parafuso TP F/H
Ix10mm

Parafuso TP
Ix1Bmm

Suporte amortecedores dianteiros »-Nao utilize este furo.

ﬁ' Use esse furo

Parafuso TP Parafuso hallen
3x12mm 3x10mm

2 2........4

Parafuso TP
4xi4mm

Ix12mm

V Maonte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Preste atengéo aqui

14




Suspensao Dianteira

Parafuso hallen
4x10mm

(5)Rolamento
Bx1ExSmm

(54 Eino 2 Bx1Tmm

4
1 2
Prisioneiro
Sxdmm

4

® Direita

» Marcado “R"

e

L

® / “ > Marcado =

-

®Esquerda

[
I
(]
1
(]
i

Anel E (prata)

Anel E (negro)

(JT)Eixo 3x38mm

[

(43 Eixo 4x74mm

: 4 Utilizando a

"

Esquerda

Parte superior

i d .
.
. a 4 W
B . - .
arammmsmanad® CramssessEsssEsEE R e e E :

¢aNo.1-S54012 4x12mm,  poio
conj. de parafusos, podera realizar ajustes :
na altura em relagdo ao solo. :
> Para ajustar a .

altura :

2

indicada

Monte o direito e o esquer- 1" Aplique trava X Deve ser comprado a parte
R do da mesma maneira e

15




Suspensao dianteira

(76) Rétula .Bmm

(] :

Anel E (prata)

) .

(%% Rotula 6.8mm

F » No lado com a ranhura a rosca e esquerda

(FTirante ajustavel 5x22mm

(713)Eixo 3x40mm (negro)

(%) Parafuso passante
3x25mm

2 Monte a quanti-
)( dade indicada

Monte na ordem I’ Monte o direito e o esquer- P > ; ;
indicada A do-da mesme maneira reste ateng&o agui Diagrama




Barra estabilizadora dianteira

(3) Rétula 5.8mm Parafuso 3x14mm Prisioneiro
Jx10mm
(5 R =
4 Rotula 5.8mm (5) ) Rétula (prata)
z
Parafuso TP
3x25mm E

Prisiongiro Prisioneiro Parafuso TP F/H
Ix3mm Axdmm 2 Gx8mm

EH Tin 2 m ] Dﬁm ...... 4

2.6x8mm
Meonte na ordem Monte o direito e o esquer- @_‘, Aperte mas garanta a
indicada do da mesma maneira [l mobilidade sem folgas

17




\

Chassi '

Parafuso TP (prata)
3x10mm

@ » Remova estes parafusos e reaperte apds instalar (77)

Diferencial Central

Prisioneiro 3x3mm

3x10mm — Ix3Imm
Parafuso TP (prata) Ix10mm
Ix10mm

> Utilizar o grosso.

sy

Monte na ordem
indicada

18



Diregao

> Note a diregio

(%) Bucha metalica
Gx10mm

Parafuso 4x10mm

Porca de nylan
3mm

(3 Colar de diregdo (&) Rétula 5.8mm
{prata)

3]+ ®Omm-

@‘} Pino da diregao

Arruela 3x10mm

O ) k )
@ . 4 cesssesacces F = T
. Ax10mm
Diregéo sx10mm 7
. \ ,l'mh ?;Enﬁ_——— > Remova estes parafusos e
/
|

F:--

»MNote a diregéo

Parafuso 4x10mm

Parafuso FIH
4x10mm

Parafuso TP (prata)
I10mm

Parafuso TP FiH
3410mm

L
Ax10mmi{F/H)

ﬁ) \
1
g

TN

‘ E reaperte apds instalar (i)

)
)
|
|
\ Ax10mm

4x10mmiF/H)

Preste atengdo aqui I Aplique trava rosca :rrl,::?;riamente

19




aprox. 62mm

e
— NS i s
o N
3mm — RN —_\} NS
(Porca de nylon) Ny
b, g Y

___ll ™ i el f -

e | Xy

A ,P;\

3mm __--—-?

Parca 3mm Parafuse F/H 3x16mm (58 Terminal bola (L) 6 8mm

©f o |- 2 4
Porca de nylon Parafuso F/H 3x15mm -
e # Tirante 4x80mm

[1+]

I@ i Colar (T

59 Rétula 6.8mm 2

-

(WP 1ionie o direito & o esquer- B 2 Monte a quanti-
P oo da mesma maneia X dade indicada

Preste atencio aqui | Aplique trava rosca [E] Diagrama

20



29 Motor
Parafuso (i) Arruela shim i1l Relamento
Jxdmm 51 2mim Sx10mm

___________________

espago com arruelas 7x11x1mm e 7x11x0.5mm inclusas no
item No.1-W701105, 1-W701110.

S S A A

» Insira a ponta curta de (109) na ranhura
de (107).

"w Insira um pedago de
papel antes de instalar. -

Parafuso Cap
Jx14mm

Parafuso F/iH
4xBmm

Parafuso Cap flange
com flange 4x10mm

A

__‘___; 4xBmm
gé

E=

AxBmm =

! 5

Dianteira

F-9

—cth

&:/--ummm

!
L —
A 10mm

i a

Monte na ordem
indicada

E Preste atencao agui

Maonte o direito e o esguer-
do da mesma maneira

21




» Dobre para encaixar no
escapamento.

N

Lo \i=; ﬁ\

Parafuso (prata)
3x10mm

ﬂw 1

Prisioneiro
Axdmm

11—

Porca com flange
3Imm

Q]_.|

Tanque ?/a‘msmm
Emlﬁmlrn\g 8

B Note os tipos de parafusos!

Parafuso TP F/H
Ix15mm 3x10mm

o el R o

L]

27

22




® Para proteger o motor da sujeira, use o filtro
33 Tanque de combustivel Kyosho No.1876

({20 » Corte o tubo de silicone (1 com 110mm
de comprimento

{2» Corte o tubo de silicone [
com 40mm de comprimento

R¥ Radio

Parafuso Zx5mm

Fornecido com o interruptor

Parafuso 2x30mm

@WT

R o
el
= j _ ®
Interruptor @L\\ _— ® Para o conector

;L 1Y da bateria

= Parao
receptor

v Nonte na ordem
* indicada

23



a bateria e o receptor.

»Faga as conexdes como descritas no manual
|l do radio.

» E recomendado colocar alguns pedacos de espuma entre

@l Receptor
f

] Antena

(1§ Tubo Antena

(i Trava da carroceria Parafusa 3x3mm

Radio

Parafuso 2x20mm

Fita adesiva

Bateria

» E recomendado colocar

alguns pedagos de espuma
E:> entre a bateria e o receptor.

Preste atencao agui Deve ser comprado a parte

24




® Coloque o cabo do interruptor
na caixa

([#Trava

3x12mm

% TT—3x10mm

%3 Servo da diregdo

3x12mm

Servo do
acelerador

Parafuso 3x10mm ~_ s
- 7 ez '“\-.__\_\:..‘ --*-,III
e W)
A "'“‘"-1-35;"'“*’?»;?’;"”/
RN sz B s 17 |
Parafuso 3x12mm Parafuso F/H 2 6xBmm ‘ ) 2 :
- l_|'._ '
¥
. : SEECRTRET Dm 4 iy £5)
60
D ™ Monte na ordem
Oglll indicada

25




3x10mm

4 L
e i
3 %
pY

?ﬁ ,;w.w| =

E w

£

i

& @\8

= o
._...
/

/
g\

N s
L
DY et
al T %
N\ / (M
) \ i /,_l_, ._._..l...
R\ Mx
ki )
A
gl

Faga as conexdes como descritas
no manual de instrugtes

=

2,
]

Parafuso TF 3x12mm

Parafuso TP 3x10mm

Radio

@Gﬂlar aluminio 3xGxdmm

. x\w
Y

P

5
OV
X __,/ W

|
]

B\
_/_%MWH

7

O

> Conecte 0s serv
ao receptor

|

Radio

Parafuso TP 3x8mm

Parafuso TP 3x12mm

EColar aluminio 3xBxdmm

Preste atengio agui

&

26




<Completo>

Parafuso TP FH

Rédio

Parafusa TP
2.6x10mm

32 Rétula 5.8mm

= Mo lado com ressalto a rosca
& esquerda.

2. 6x10mm ’/ﬁe}mm

"

Parca de nylon 3mm

©f

& Rétula 5.8mm

=

@ Tirante ajustavel 3x50mm

E

b

E Fresie alengao squ

;m: dildimain indicada



Radio

® Tirante acelerador

de comprimento.

I'

- Paralelo
i
i

12 m Corte o tubo de silicone (1 com 8mm

Prisioneiro
3x3mm

Arruela 2mm

Parafuso TP
2xBmm

‘}m. S
#@ Mola

Iﬂ:ﬁ!'{}::llarzmn'l

(1% Tirante do freio

[

L

(30 Tirante 2x145mm

Senvo

aprox.11mm
aprox.12,5mm

-

»Dobre como mostrado

({4'»= Corte o tubo de silicone { com Smm de
comprimento.

o

! I I|['III||III|IIII|III||II|-|

10 20 30 40 50 G0mim

| Lui I--II|.:II'|

j=———]

Ay  Aperte mas garanta a

Pl mobilidade sem folgas

4

g Corte o excesso

iﬁ] Diagrama

28




Ajuste da aceleragéo

<Meutro=

<Maxima aceleragio> <Freio>

@ Ajuste do freio: = Ajuste o carburador.

com este parafuso
para que ndo feche

mais que 0.3mm
® Vareta superior:

Freio Traseiro

@ \/areta inferior:
Freio Dianteiro

45 Motor ® As pegas No. 257, 258, 259 e 260 ndo sdo vendidas
separadamente, Por favor, adquira a No.92304

(Filtro de ar) como opcional.

Parafuso TP 3x10mm

=

: @ No.96169

¢ Oleo para filtro de ar
(100cc)

Deve ser comprado a parte Corte 0 excesso

29




@

i

46 Amortecedores ‘ 2

% Pistao : C:L—:; @ _-» Proteja o eixo com um
oA : ; Ve pano antes de prendé-lo
o ! [1 S com o alicate.
i
4 cT115"J

i) Anel P18 ~ :
= | =2 ’ )
s ! y —=
) i_‘.__SE:i | \ aprox.14.5mm
INe )
I
4  Porca286mm : @ =i
I
! Fi aprox.42mm
! =
i :]_I]n.'a.'
T 1 %, F 1
% Terminal bola . | 3=
6.8mm © . €
. Arruela A
(& Bola 6.8mm 2.6%6.8x0.5mm s

@O sk @ﬂ A SR 0 10 20 a0 40 5Omm
[ [

Amortecedores

» Complete com

» Puxe o eixo para baixo e preencha L B—1 Aao rals Lima :
com dleo. i 5 ' !
: :_::_ﬁ_f vez, :
I o /.f I
: (iﬂ'—'% |
f"‘ﬂ Oleo de amortecedor | ;
(#800) L O— |
L 0~1mm : £ :
i . T .
| ; L
i = = g ﬂ
T Pistao :
5‘& . P Certifique-se de que
! cada pistdo se mova
\ B Cubra o corpo do amortecedor I suavemente.
“ com (5 . \
\ Limpe o excesso de 6leo e instale -
para baixo para expulsar as bolhas de

i
i
i
:
»Mova lentamente o pistdo para cimae {® e (.
ar. :
i
i
i

)( dade indicada

30




Amortecedores

<Dianteiro>

<Traseiro=

= Encaixe

Parafuso 3x10mm

@MI 2

4 Parafuso pino 3x25mm

——-

% Colar preto 3x5x2mm

Maonte o direito & o esquer-
do da mesma maneira

Monte a guanti-
dade indicada

E Preste atengdo aqui

31



& Aplique pequenas gotas de cola
instantanea na ordem indicada.

Rodas e Pneus

» Antes de montar limpe as rodas e pneus

' »Cole a parte escura com cola de contato, entao insira no pneu.
WALIBSER,

Dianteiras

Traseiras

>

VCA

Aplique cola de
cianoacrilato

Monte a quanti-
dade indicada

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Apligue cola de
borracha

32




Suporte da Carroceria

DEE."E S 2

@Tr&w& de carroceria

=

e

[ @ Dobre ligeiramente as travas para }

facilitar a instalagao.

=2 |

33



Ajustes

34



Ajuste de convergéncia (dianteira)

® Ajuste a convergéncia das rodas dianteiras alargando
ou encurtando o tirante.

' +— Positiva
Tirante == _

A MNegativa
Compri- Caracteristicas Compri- Caracteristicas
menta (L) direcdo rnento (L) diregao
Longo Condugio suave Curto Entrada em curvas

mais agressiva

Conver- Conver-
géncia géncia
positiva negativa

P Garanta que o comprimento dos tirantes direito e
esquerdo sejam iguais.

Ajuste de cambagem

® Ajuste a cambagem dianteira/traseira alargando ou
encurtando os tirantes superiores.

—— Cambagem
negativa
_— Cambagem
positiva
Tirante superior
o
Comprimenta (L) | Dianteiral Caracteristicas
traseira diregao
Comprida Dianteira | Condugdo suave
Cambagem : Perda de aderéncia das rodas traseiras
positiva Traseira | nas entracas de curva.
Curio Dianteira |Entrada mais agressiva nas curvas,
Caml}a_gam Trasela Maior aderéncia das rodas traseiras
negativa nas entradas de curva.

» Garanta que o comprimento dos tirantes supericres
direito e esquerdo sejam iguais.

Ajuste de altura

@ A altura do chassi pode ser ajustada variando a altura dos amortecedores.

_+Ajustes amortecedores
< f

Soltando Menor altura

Apertando Maior altura

35



1esipeEa) D345 I0VH LS OIN ONHI-HNI

MOLLYHCOHHOD OHS0AN S1L0E &

._mwﬂﬂm_@
. 8 (Hd dL)
WA L XE —

(Mg — o

gseLdl
BLELA

L L Xg

)

{H4 AL}
LWL LXE
(Hid dL} IJ
LG | X4 I@
x []
[}
[}

X

a .
790\

1
a3 W
yam

(=

wWwg | xg

(M L)
LG | X

(Hrd dL) //@/J

1.

e0:26(E) “
i

WO LA — (H g L X

(Hrd e
L L

E_@
_

/
/.

L=

ahdlm - - -
. i

epipojdxe ejsifne




Vista Explodida

Dianteira Pyaro0e-
1-ED25 —

{B8IF221 \ge':

A<y @iFus  <Dianteira (1)> @)mazos oo

3xBmm(TR) —gy="

dx10mm

axizmm(TR) =

E2IF1248

4x20mm(TP FiH)
{5IF111-40
P

gﬂﬁf’%ﬁ.ﬁ;‘ﬁ

3x18mm

ij

3x10mm—{ T@Mﬂ

¥ Bzt <Diferencial dianteiro> e o
3 : 'l — -K.-.I
sammg§ -~ E)iFwios 2096772 [ - GiiF18
& scommeem) Q) o/ B 1.E050
IF1120(9 | | A -_ . ':ﬁsﬂa :

{ ax20mmiTP FH)
( 1-E030
{ElIF1248

@J_E!IH 11-74 ‘E’ 4x10mm

~3x10mmi{TP)

2.6x8mm{TP FH) ——, |
b -
@DIF127 1-E030

3x10mm(TR) \
4x20mm{TF) 1-EQ30

“—1-E025

5 ‘ r B axiommiCap)
i 51 — R ~ !
e %’"\ (@Bo7039-25 | ?
&l G , 7
At u -
(5)8RG00S— o= &.:;:‘ —ESIF145 L’ :
: 2 |
s, i} . ,
.@WE?'I--- Ay _,-'__-FE“‘I' ’, :
L ; :
= - | ; ;
BaIF7 ﬁ .@} - ! o ":i35 | )
- L=y I] @EFwazmmg it & : /@ =1 L@z
ol oo IFlio ,° U : 3' %
©)en 7 4x10mm(C z L i { Gwem 2
) ( ap) 8 : |
Go%s & )7 Giaoe <) : - &
:,r @— Sxdmm ol T . ' ! |
HIFW327GM . % ' 3
& J," % @iﬁmu . ‘ | @iFi28 IF128
f -6
P\ 7 Lo
ra
__________________________ . L Q — 3 i5mm AB @
g L —4
1206 — o - e
&8 fi ==5—(G7)IF130BK :
amm—gp >—({wo141 @'ﬁ a8
—EW0202  gmm %
<D i
Dianteira (2)> L o
GEIFW16S

o

37



Bandeja do radio ?/—Exsmm

{Hero06 J _/@ ?_ BenmIe)
({%061838L %—@ng

2mm —b :

“
n
-
I -
1 s
“
1 %
1

@
ﬁ--ﬂ.
s
|
g
3

N,
‘-"(%
o\
r

ﬁ%
9

@Jmm&
\ \%—@IFE?B
Ax10mm{TP) — g?ms /@aﬁ" ~(BIFzTe
2smﬁmn[FfH:—\§? @u:u;z 3 Fxamm
; @IF?:&.‘! E_ﬁ'- '- {97008
3:1umm ﬂ_. e /‘5 HW”T@QHML
i @nsmsal_
(@aro0s
—-@HF!:*.EB
Caixa do radio 7
§—— 2xsmm
:ui
%1. ~E81GW0S1
|

w ~—({®IFas1

38




' @i ndo & vendido separadamente.
Compre ¢ ORGO04.

Diferencial Central

AL L L L L

3x10mm{TP) —?
N3

LR R R ]

@onsm

3:-:1_Umml."l'Pi

& Girzre

gEEE R

w B

R R Y

@wm <Diferencial Central>

R TR

@ As pecas No. 257, 258, 259 e 260 ndo estdo disponiveis como sobres-
Motor salentes. Por favor, compre o opcional No.92304 “Filtro de Ar"

@ A peca 406 ndo & vendida separadamente. Utilize o equivalente
de outros motores.

310mm(TR)
|

%%

@ @—’ S 1-W701105 / '}iﬁl B IF1088 .
NBRGO0 Ay 1-W701110
1)BRG00T i gD\ FWi4a

Ixdmm ; ,g -
\ = - [ IFw13s i3
\m’@d - PhaTood IFWS4B

(tha7035-13

20




Traseira

4x20mm{TP FiH)

2 6xBmm(TP FH) /1030
4x25mm{TP FIH)

%): ﬁ,,-” 4 ) -9 1-E030

s [-SiFwszram

t IF110
@Fiae @—@rlmwam
' Cé)nnems ®

Sxdmm




Diferencial

Diferencial Dianteiro/

— ayAmm Traseiro C}wm? 14

3 ) ORGOE
~{4)97037-14 ':—

Ax12mmlTP F/HI
Olnm ,/.‘ {1 - 7 0

(mms Oom Y %% 5BRGO0S
If ', a ~2)IF102 N %% |
¢ rlF!u—l ‘ : @Q_gﬁ_l IF102 él&ﬂﬂ?

Com
~—{Q)a7om : Q

IF103 Q.@ {@| oz @IHU!
G~ #4mm  Diferencial Central @sr037-14

%‘:} U---@,‘Ji&m:r—m . ’" @}unmﬁ
{ . [[ 3x1 2mmdTP FAH)

C{DJFHM #@ /
|nnz

Docios st o
_,f , ‘ ~ 2oz % (])mﬁms

ﬂ .
| X . k Q} {_-j
® 15) & " & I IF102 ? IFi
! __L_. - % O 04

Amortecedores

MT113B

1-N2620 — &

{2.6mm} @

1-W260705 ——
{2.6mm)

iPwias-02 (i—

41




Pecas de Reposicao

Mo,
BRGOO1
-BHGCHJE
-FME?‘I

IF7
IF27B
IF30-1

IF35

IF54

IF55
-IF1 0

IF102
IF103
IF104
IF105
IF1088
IF110
R
38
IF111
_-40
IF111

-74
IF112D
IF114B

IF117

IF119

IF120
Bk

IF1248

IF126
Bl

IF127

IF128

IF130
BK

IF131
IF132
IF133

IF134

42

Nome
Rolamento aberto Sx10x4mm
Rolamento fechado 8x16x8mm
Cj. ligacdes
Colar brago arficulado
Cj. ligagoes
Caixa diferencial
Pino direcao
Bola 6.8mm
Bola 7.8mm
Cj. eixo diferancial
G; engrenagens diferencial
Caixa diferencial
Eixo do diferencial central
Coroa 46 dentes
Montante motor
Ping 2.8x17mm
Eixo suspensdo (3x38mm)
Eixo suspensdo (Jxd0mm)
Eixo suspensdo (dxf5mm)
Cj. anteparo
Suporte cubo traseiro

Cj. barra estabilizadora
traseira

Eixo da roda traseira

Suporte amorecedor fraseiro {preto)
Suporie suspensao

Suporte amortecedor dianteir (preto)
Para-chogue

Cj. Salva-servo

Flaca de diregao (preta)
Suporte diferencial central

Cj. de freio

Disco de freio

Cj. disco de freio

i x 4
Ex2
.?,H: %2

59 x 4

1?3 ‘:7:3 :';[ x1

B fEx2 @Hf@x3
5 x5

ol 09 x2

76 x2

w2

&2
E xE -'.1.[_1'- x4
RS
Tixa
d3x1
Bz
B4 x4
Thu2
2
.'-}3 %2
B iTx1 @x2
@E@Ex1 GBxz
JiWx2 [@x4 @x1
Prisioneiro 3x12mmx 2
Parafuso FIH 2 6xbmmx 4
Parafusos 3x3mmx 4

Parafusos 3x10mm x 2

& x 2

%) % 1

BT B2 @ x1

B %1

Tx1

G 8D x 1set 6596 x 2
.9':", x 1 o
.-3.?' BIx1

EhBEx1 @Wx2

B x 2

B x4 Bx2

MNo. |

IF1358

IF1378
IF137-1
IF145
IF205
_BK
IF209
BK
IF210
IF218

IF221

IF222
BL

IF226
Bk

IF242
IF2438
IF286

IF351

IF4m
Bk

IF478

IF479

IF502
IFW53
IFW54B

IFW104

IFW110
IFW124
IFW138
IFW143

IFW166
IFwW327

_GM

Nome

Caixa do receplor

Tangue combustivel (125cc)
Borracha anti-vibrago
Suporte cubo dianteiro

Placa superior dianteira preta
Placa radio preta

Placa montante motor (H=3.00D E)
Junta copo (4mm/L=17/2pcs)
Brago articulado (D/E)
Porca de roda azul

Placa diferencial central preta
Escapamento polido

Tubo escape

Tirante ajus;iavel superior rigido
Capa da chave silicone
Aerofdlio preto

Cj.calxa bateria

Cj.Caixa receptor

Cj. tirante torque
Mola de Embreagem 3pe 1.00
Porca volante motor (mmiL=10.5)

Cj. barra estabilizadora
dianteira

Wolante 3PC motor (34mm)
Tirante superior traseiro SP
Sapata embreagem aluminio
Colar ebnico volante

Tirante reguldvel rigido Jx84mm

Cubo roda cinza

& 12 i3 & @ @@
0 03 x4

@®x2 @®x4
Parafuso 2x20mmx 2
Parafuso 2x30mmx 2
Parafuso TP 2¢8mm  x 7
B@x1 Bx2

18 x 4

B4 65 x 1

b x 1

@ x

W x 2

18D x 2

B8 Bh x 1

x4

B % 1

B

o

Eixz

o x 1

Ex1

58 58 x 1Parcuso Mixtimmx 1
& & @an

Parafuso M2x3imm x 1
Paratuso M2xSemm x 3

BN x1

:_';xa

o x 1

@iz @xa @x
Prsioneso Jx12mm X2

Parafuso F/H 2 Bx5mm % 4
Parafuso 3x3mm %4
Parafuso 3x10mm %2
Barra estab.diant 2mm x 1

Barra estab diant 2.3mm x 1

a1
&l x 2
B x3

Armuela Tx 1120 5mm

@ x Arrueda Te 1 1x immxcd

Fx2

5 @ x4




Pecas de Reposicao

Mo. |

IGWO51

150048

IS005C

IS006B
IS009
15010
15111
15112
15113
IS115
15119
75.2:5’. :
15154
15155

1SB101
1sB102
-

ISH111
BK
IST111
ISWO50
LA43
MAD24

MA305

MT113
-01

MT113B

ORGO4
ORGOE
OTW12
Wo141v
woz02
1-E025

1-E030

MNome

Caixa do radio

Cj.suporte carroceria
Cj.bragos suspensio dianteira
Cj.Brago suspensao traseira
Eixo Central (105L)

Eixo card3 (128L)

Chassi principal rigido
Carda universal dianteiro
Mentante aerofdlio

Para barro

Eixo suspensdo 52.5mm
Engrenagerm chanfrada 33T
Engrenagem chanfrada 8T

Cj.Carroceria transparente

Cj.Carroceria T1 pintada

Roda preta

Pneus com inser incluso
Suporte aerofolio

Terminal bola 5.8mm

Carda 114mm

Pivd 6,8mm

Cj pegas plasticas amortecedores

Cj.Amortecedores

Anel silicone (P4}
Ane| silicone (P&)
Tirante ajustavel (M)
Arruela chnica

Bola 6.8mm

Anel E (E2.5M10pcs)

Anel E (E3.0110pes)

@hx1

13042 (3 &% 68 & &9 68
@M1 (2
&3 % 4 Parafuse 3ximm x 1
Parafuso 2x18,5mmx 1
Parafuso 2x28,5mmx 1
Parafuso 3xBmm x4
Parafuso FIH 2,6x6mm x 4
Parafuso F/H 3x10mm x 4
Parafuso 2xSmm x5
Fx1 @hxz

& & 6 W x 1

30 @ @ x1

Bx1

T

el |

Bx2

& i x 1

a2 x 1

38 x 2

@xi

X1

o w1

Tx2
& w2

P ek @ox2
@hx12

BHx1

B G B BB x 2
Porca 26mm x2
Arruela 2.6mm x 2

5 x 10

® %15
@xez
i x10
59 x 10
x 10

%10

{w7niis!

[1-WTD 10

92985

|'ea183
BL

1 05643
1 85772
1 95773
. 85774
'1 86775
. 7001
. a7002
. g7008

aroy

| 57035
| 13
97037
| -14
97038
-25

97045

Nome

Arruela (MTx11x0 51 mmSpes)

Arruela (M7x11x1.0/5pes)

Bola pillow 5.8mm

Terminal bola 6.8mm

Alga fluorecente preta

Alca fluorescente rosa,amarela
Antena colorida

Motor KE25

Mola de retomo acelerador
Vela G

Suporte bateria

Interruptar

Receptor Syncro

Servo KS-5031-09MW

Filtro de ar

Espuma filtro de ar

Espurna filtre de ar (4pcs)
Jungdo pipa resistente ao calor
Pino de encaixe

Sapata freio

Suporte escapamento

Bola 7.8mm com flange
Farro duro freio sam amianto
Tubn 5|-|||:|.me.mh:|r (2 3I1|]'|]'|].’az.l.|ﬂ
Cj.arruelas shim (3x7mm)
Amuela 13x16x0.15mm

Arruela 8x12x0.2mm

Arruela Sx20x0.2mm

Arrueda Shim 4x10x0.15mm

Eixo engrenagens 4x27mm
Trava carroceria 1.6mm

Cj. ligactes

Adaptador filtro de ar

Sino embreagem (15d/tipoBB)
Pino {2.6x14mmi1 0pcs/IF38)
Fino do cubo

Jumia escapamenio (classe 21-28)

x5

Wxb

& x12

i®x 18

i®x18

il x4

=

B x 1

x1

Sx

a1

Ex

@x1
OndEBB®x1
il T
Thxd

Ex2

ﬁ x 10

T x2

i x2

43 x 4

79 x 4

iz % 1000mm
Sxrx0.1/0.2 7 0.3mm 10pcs
no lugar de (18,20

Para apuste E‘Spa-lpﬂ
das rodas (Spes)

fMx5
i1 %10

9 %6

=

* 10

Ef X1
IBaNadx 2
%2

f@xa

::;i: |E€r&'i'| (

x1

W

@ %10

5 x4

fxs

Algumas pegas ndo sdo vendidas.

43




Opcionais

.’f ' .-'.
/'f Y
Y /
4
i)
~aAa8
Eixo 4x74mm (4pcs)
Mo IF338
Substitui 33,

N

-

Aerofdlio

Placa suspensao dianteira
superior (cinza)

Mo IFW127

Mo lugar de @

Nenge

Sapata IPC embreagem
aluminioc

No.IFW339

Mo lugar de 1%

@‘ﬁ

Mola amorecedor grande
azul claro/i-1 4L =84

Mo IS 106-814

Mola amortecedor grande
{azuliB-1.6/L=84

Mo IS 106-816

¢

44

Pistdo especial amortecador

ttet @ ©

Bucha para amorecedores  Pistdo amortecedor

grandes de ago (dpcs) 4 de cada
Mo.IF346-04 P! amortecedores grandes
{I5105)
Agrofdlio branco
Mo F401W
Aerofdlio verde fluorescente
Mo IF401KG
Aerofdlio laranja fluorescente
Mo IF401KO
Agrofdlio amarelo flucrescente
Mo IF401KY
Mola embreagem 3PC
Substitul & Mo IFWS53
Mo IFWS53H
Mo IFWS3M
No IFW533
Ne lugar de &

s |

w

o

Eixo universal central (L=113) Eixo universal central (L=103) Brago arliculado aluminio

No IFW 180
No lugar de &

Mo IFW161
Mo lugar de &

Para (15105) Mo IF405-128

Pistao amortecedor {furo 1,3x8)

Mo IF405-138

Mota amortecedor grande

3 da cada No.IF405-148

Mola amortecedor grande
(laranjafB 5-1 4/L=84)

Mo IS106-8514

Moda amortecedor grande
(verde/9-1 4/L=84)

Mo IS10G6-914

Mola amortecedor grande
{verde clarc/D-1.6/L=84)
Mo I1S106-916

Mola amortecedor grande
(amarelo'D 5.1 4/L=84)
Mo 1S106-9514

Maola amaortecedor grande
(roxal10-1.6/L=84)

Mo I1S106-1016

Mola amortecedor grande
{brancai11-1 G/L=84)

Mo I1S106-1116

Caon).Carroceria Tipo 1
Mo ISB102

Pistdo amortecedar (furo 1,4x8)

Pistao amortecedor (fure 1.2x6)
Mo IF347-126
Pistdo amortecedor (furo 1.2x8)
Mo IF347 -128
Pistdo amortecedor (furo 1.3x5)
Mo IF347 -135
Pistao amortecedor (fure 1.3x6)
Mo IF347 -136
Pistdo amortecedor (furo 1.3x8)
Mo.IF347 -138
Pistdo amortecedor (furo 1.4x5)
Mo IF347 -145

v/ 7/

~— \

\ -

Poste radio especial aluminio Disco de freio especial

Mo IFW113
Mo lugar de @

{DVE efbucha)
MNO.IFW332

Bucha para bragos arti-
culados de aluminio/dpgs
Mo IFW332-01

Mo lugar de &

%

Pistdo amortecedar (furo 1,2x8) Cjamonecedores Big Bore (M)

Mo.IS105
Mo IF346-04 precisa deste item

Mo.IFW122
Mo lugar de &0

Porca de roda nylon (4pcs)
Mo. [FW336BLazul

Mo IFW33EGM cinza

Mo IFW336R vermelho
Substitui 17

Rnramenlo.fe;hadniﬁimxﬁ}. Alca Fluor.Rosa  Alga Fluor Roda

Mo BRGO22 Média Grande

Mo lugar de 5 Mo iTo1KP Mo 1 TEZKP
Alga Fluor Amarela Alga Fluor Amarela
Média Grande
No. 1TO1KY No ATO2RY



Opcionais

!'3/ & ' :

Filtro de combustivel Termdmetro TMNODE Plus Caixa de partida MULTI Aquecedar vela 2.0 (ORION #00) Carregador Booster 2.0
MNo. 1876 Mo, 36207P BOX 2.0 Mo, 362165 MNo.36217
No 36209

Aquecedor de vela 2.0
Mo.36215

Furador especial Furador especial Plus Estande de manutengao Estande de manutengao
Mo 36219 No.36219P preto vermelho

Ferramenta especial para Ferramenta especial para No.36228BK No.36228R

fazer furos em carrocerias fazer furos em carrocarias

Tesoura carrocerna reta Tesoura carroceria curva
Mo 26261 Mo 36262
l Mo 80464
Caixa de pacas 3

Caixa de ferramentas PIT No.B0465 Tapete BIG K médio Tapete BIG K grande Chave do volante motor
Mo BO461 Ean:xa de pegas SS (3pcs) Mo B0821 Mo, BOB22 Mo 809518
Tamanho 420x240x330mm Mo BO466 Tamanho 400x600x3mm Tamanho 600x1000x4mm

=1 Caixa de ferramentas DX
Mo 80460
Caixa de ferramentas
Mo B0462
Caixa de pegas L
Mo.80463
Caixa de pegas M

n -
Bolsa KYOSHO 3 Bolsa KYOSHO M Bolsa KYQSHO L Tubo de combustivel Tubo de pressurizacdo
Mo BTE13B Mo BTE14B Mo 876158 2.4xEx1000mm 2 4xBx500mm
Mo 92213 Mo.92214
Mo lugar de & Mo lugar de (&

45



Suporte escapamento Junta do escapamento
Mo. 82511 Mo, 82515
Mo lugar de No lugar de =
r T I
| 1 ‘
= =
Trava rosca meédia 10cc Almatolia (500ce)
Mo. 86178 Mo.96423
Trava rosca forte 10cc
MNo.96179

46

Opcionais

=

Cola cianoacrilato

Sino embreagem SP (14T)
MNo.97035-14

Sino embreagem SP (15T)
Mo 87035-15

Mo lugar de i,

Sino embreagem especial

Fita de aluminio 40x2500mm  Aleo filtro de ar 100cc
Mo 961658 Mo, 95169



Oleos (40cc)
ol vere | T R0 eme

{E ::IIHU | Silicane #100
ﬂﬁgh;snmune#1su
ﬂ%ghESHMDne#ZUU
ﬂgghzsmcnne#ZSU

S | g
GSUUE Silicone #300

oaan| Silicone #350

SIL
0400 |

SIL | &
0450| Silicone #450

Silicone #400

ﬂggh;snmuneﬁsuu

SIL
GEEDE
Sk | s
0600 | Silicone #5600

SiL .
ﬂﬁ‘_jﬂ; Silicone #5650

Silicone #550

para
amortecedores

SIL
0700
SIL
080D
SiL
0900
SiL
1000
SIL
1100
SIL
1200
SiL
2000
SiL
3000
SiL
4000
SiL
5000
SiL
6000

Silicone #700

Silicone #800

Silicone #3900

Silicone #1000
Silicone #1100
Silicone #1200
Silicone #2000
Silicone #3000
Silicone #4000
Silicone #5000

Silicone #5000

para
amortecedores

para
diferenciais

SIL | an
7000| Silicone #7000

SIL |
so000l Silicone #10000

SIL | i
SDUEII'.I! Silicone #30000

SiL -
dDEIEIEI_! Silicone #40000

SIL |
EIJIJI:I_IJE_SIIIDGHE #50000

SIL | e
EI:IEIEII:I_! Silicone #50000

SIL | &g
BDDDU! Silicone #80000

SIL | e
1000001 Silicone #100000

sIL |
mmw! Silicone #300000

SIL | silicone #500000

500000)

para
diferenciais

47



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

Tamanho (mm) Q Tamanho (mm) | ot Tamanho (mm)
IC Anel "C” @ [1 Parca Flange Aluminio Nylon [:.".:1 Fundo Sextavado
1-C11 c1 10 pegas uedsmae | 4xd.5 Azul 4 pecas 15126054 | 2.6x5 10 pegas
@ Anal 'E" o | 4xd.5 Dourada 4 pecas -:-sumaﬁ KT 10 peu;as.
|-E.|.:|.| 5 | E1.5 10 pa:;as. pmEes | 4xd.5 Vermelha 4 pecas 1-813008H | 3B 10 pegas
1-E020 | E2.0 10 pegas adsries | 4x4 5 Prata 4 pecas 15120104 | 3x10 10 pecas
1-E02s | E2.5 10 pegas I:]“_""—"'"’.] Cego 151302H | 3x12 10 pegas
-E030 | E3.0 10 pecas 1502604 | 2 Bixd 10 pegas 1513015H | 3%15 10 pegas
1-Ec40 | E4.0 10 pegas 1502608 | 2.6x6 10 pegas 15120184 | 3%18 10 pecas
1-E050 | E5.0 10 pegas | | 150208 | 2.6x8 10pegas| |11 | 3x20 10 pegas
1-EDEO . EG.0 1 D.I.;|E¢as. 150612 | 2.6x12 -1G.p-e1;aﬁ ;-SMIIEH axd ‘.IID pecas
1-E070 | ET.O 6 pegas 1-503006 | 3w 10 pegas 15140104 | 4x10 10 pegas
1E100 | E10.0 6 pegas 1503008 | 3x8 10 pecas 1514015H | 4%15 5 pecas
@ D Paorca 1503010 | 310 10 pecas 1514018H | 4x18 S pegas
1-N2016 | 2x1.6 10 pegas | | 1503012 | 3x12 10pegas| | 15140204 | 4x20 5 pegas
I-M2620 | 2.6x2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1614022H | 422 5 pecas
-1 N304 | 3.0xZ.4 10 pﬂq;as.- 150018 | 3x18 10 pegas Q:i Fundo Sextavado Titanio
1-N4032 | d4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pecas 15130067 | 3nG 8 pegas
@ ﬂj Parca Nylon 1503030 | 330 10 pegas 151300847 | w8 8 pecas
wason | 2663 5 pegas 1504006 | 4%6 10 pecas | | 1suomT | 3x10 8 pegas
1-MI0EAN | 3x3.3 5 pecas 1spme | 4x10 10 pecas VEIRIET | 3xi12 8 pecas
M3 | 3xd.3 5 pegas 1504015 | 4%15 10 pegas LSt | %15 8 pegas
1-Ma0ssN | 4%5.5 5 pegas 1504020 | 4x20 10 pegas [ Hallen
@ lﬂ Porca Aluminio Nylon i Cego Auto Atarrachante -1-sm|||‘.- 26x10 ;jp-ecas
HoaE | 33,3 Azul 5 pegas 15006067 | 2,66 10 pegas 1520612 | 2.6:12 5 pegas
pamed | 3x3.3 Vermelha 5 pecas | 1T | 2 6% 10 pegas 1523008 | 3x8 5 pegas
-1-h}:15'1=.-5 3x3.3 Prata 5 pecas . 1501613 TF [ 2.6x12 10 pegas -I-EJMID Ix10 5 pegas .
g | 3xd. 3 Azul 5 pegas 15000087 | 3xB 10 pegas 1523012 | 3x12 5 pecas
IR | 3xd 3 Vermelha 5 pegas 150301077 | 3x10 10 pecas 1503015 | 3x15 5 pe.l;as
-.-w:.:z~|-'.-5 3x4.3 Prata 5 pegas 15030137 | 3x12 10 pegas 152308 | 3x18 5 pecas -
@ ﬂj Parca Flange 1503015 | x5 10 pegas 1503020 | 3x20 5 pegas
N30T | 337 10 pegas 15000 | 3X1B 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
.l-mu-qsr 4x4.5 10 pe;as- 15030007 | Jx20 10 pecas . 162305 | 3x25 .Spen;ag :
1408 | dx4.5 Ago Azul 8 pecas M0 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3x30 S pegas
IHEER | 4ud. 5 Ago Vermetho 8 pegas 1504015 | Ax15 10 pegas 1524010 | 4x10 5 pegas
@' E Porca Flange Nylon 10000 | 4320 10 pegas D]:I Hallen com flange
1se | 4%5.8 5 pegas @:i Titanio Cego 1523&:&: 3x6 5 pecas
el | 4x3.6 Ago Azul 8 pecgas 1-500008T | 3x8 10 pecas 1-82300F | 3x8 5 pecas
-1 nassig | 4x5.6 Aco Vermetho B.pe::;.as 15030007 | 3x10 1U-p-e~|;;as 15260088 | 4x8 5 pegas
15030027 | 312 10 pecas -1-52-'--'11'? 4x10 5 pecas

1-503015T | 315 10 pecas




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

Tamanho (mm) Mo Tamanho (mm) Qt | Tamanho (mm)
D'__._._I Cabecga Chata DI."_IT."..‘L“ Cabeca Chata Auto Atarraxante ﬂ:i Cabeca Redonda
1832608 | 2,608 10pcs 1:5306067P | 2,66 10pcs 1542008 | 2%8 10pcs
1-832612 | 2.6%12 10pecs 1-532608TF | 2,608 10pes 1-542010 | 2%10 10pes
1-833006 | 36 10pes 1-832612TP| 2.6x12 10pes 1842015 | 2%13 10pes
1-533008 | 3x8 10pcs 1-533006TP | 3B 10pcs 1-543006 | 3x6 10pcs
1533010 | 3x10 10pes 153%0087P | Ix8 10pies 1543012 [ 4%12 10pcs
1533012 | 3x12 1l.'.|_p|:3 15330007 | 310 10pes | G:::‘J Cabeca Redonda Auto Atamaxante
1-533014 | 3x14 10pes 1-5330127F | 3x12 10pcs 1-5420087F | 28 10pes
1-833016 | 3x16 10pes 1-833015TP | 315 10pes 1.54?J1urp 2210 10pes
1-533018 | 3218 10pcs 1-533018TP | 3%18 10pcs 1-843004TP | 3xB 10pcs
1-533030 | 3%30 10pes 1538015TP | 4x15 10pes 18430127P | 3%12 1Dpes
1534006 | 4%6 H;l_pc:; 15340207P | 4x20 10pes | 1:543015TP | 3%15 mTc:s
1534010 | 4x10 10pes 1m:ﬂp|4x25 10pes T Sem Cabeca
1534012 [4x12 10pes [ Titanio Cabega Chata 553003 |32 10pes
1-534015 | 4x15 10pcs 1-533008T | 3xB 10pcs 1-553004 | 3x4 10pcs
1-534016 {418 10pes 15330107 | 3x10 10pes 1-553005 | 3x3 10pes
1-53-¢D2Di4£20 10pcs 1-533012T | 3x12 10pcs .1-55?4]'05 3xB 10pcs
D.T:_] Cabega Chata Sextavado 15330157 3x15 Bpes 1-553010 | 310 10pcs
1-533005H | 3xD 10pes 18340067 | 4x6 fpca = 1853012 | 3x12 ;ﬁ.
1-533006H | 36 10pcs f-534010T| 4%10 fpos 1-553014 | 3x14 hpos
1-833008H | IxB 10pes 1-5M015T | 4215 s 1-553020 | Ix20 s
1-533010H | 3x10 10pcs 1-5340207 | 4x20 dpcs .1-55?4]-25 In25 Spcs
1-533015H | 3n15 10pes D:::::J Titanic Cabeca Chata Sextavado 1-554004 | dxd 10pes
1-533018H | 3%18 ;c; 1-53I3006HT | IxB . fpca = 1-854008 | 4x8 ;cs
1-534005H | 426 10pcs 1-53308HT | 3xB 8pcs 1-554012 | 412 10pcs
1534004 | 4x10 10pes 1533010KT | 3x10 Bpcs 1-854020 | 4x20 Encs
1-534012H 412 10pcs 1-533002HT| 3x12 Bpes 1-555004 | Sxd Spcs
1-53015H 4215 10pes 153RISHT| 3x15 fpes 1-555040 | 5x40 5pcs
1-534013H| 4218 ;.-. Tidnio Cabeca Chata Aulo AMamaxante @ Arruela
1-524020H | 4x20 5pcs 1-5X06TPT| IxB 10pcs Waed | 2x6x0.4 10pcs
1-5340725H | 4x25 5ncs 150301077 3x10 10pes 10T | 2.6xTx0.5 10pes
HSXNTRT) 3x12 10pcs 1300805 | 3xBx0.5 10pecs
{-53015TPT| 3%15 Bpes 1-Wa01090 | 3x10x1 10pcs
1-5305TPT| 4%15 4pcs ] 14401005 | 4x10x0.5 m_pcs
1-5340207PT | %20 4pcs 1wdoinoe | 4x10x0.8 10pcs
1-5H0ETPT| 4x25 4pcs 1WszE ) Sx12x0.8 10pes
TS | Tx11x0.5 Spes
W00 | T11%1.0 Spcs
@ Arruela de Pressao
|.wmoa155i[ InGx1.5 10pes

49



Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

-

-

<Para o periodo de <llse apos o
amaciamento/Prata= amaciamentofAzul>

® Motor

[1] Gatilho do Acelerador
Regula a quantdade de mistura ar+combustivel no carburador
& controla & rotacdo do malor

E Carburador
MSMITE B Com Combaistived

@ Agulha de Alta Rotacio

Regula a quanSdade de combustivel na mestura (apertando

o mtagka & a temperabura aumenlam)
@ Marcha Lenta

Ragula a rolacas do molar na marcha lanta
(5] Vela (Glow Plug)

Da ignigao & mistura comprimida
@ Partida Manual

Puxé para dar o partda no motor
Agulha de Baixa Rotagio

Regula o volume de ar @ combastivel na mistura

Filtro de Ar
@ Redutor < Para o amaciamento

Redutor < Para apés o amaciamento

74018-T03
AG



® Ligando o motor e amaciando
O KE25 vem regulado da fabrica. Nao altere as
regulagens da Agulha de Alta 3], da Marcha
Lenta 4], nem da Agulha de Baixa 7. Siga as
instrugdes para fazer o amaciamento.

@® Regulagem do Carburador
Depois que o amaciamento estiver completo e o
modelo estiver andando normalmente, a regulagem
pode ser melhorada se adaptando as condigdes
de temperatura e umidade

allll
el
—iL

Aumentar a marcha lenta
— Aperte

_I*ﬁj}\ 4] Parafuso de marcha lenta

Reduzir a marcha lenta
—= Solte

I Ckgg™

Soltar

[3]/Agulha de Alta

Aceleragao lenta
—= Feche um pouco

Aceleragio forte e temperatura acima de 130°
—= Abra um pouco

® Manutencgao

#+ Quando terminar, remova todo o combustivel
do tanque.

#* Em seguida dé partida mais uma vez para
que o combustivel remanescente dentro do
motor, seja queimado. Se vocé ndo fizer
Iss0, a proxima partida vai ser dificil.

#Limpe a parte externa com um pincel e spray de
limpeza. Atencdo para ndo causar um incéndio.

)

Munca use gasolina ou tiner para
sdverinca IMpeza. Pode causar fogo !

Cuidado
Mao permita que a temperatura no cabecote do
motor fique acima de 130°

Se vocé ndo puder medir a temperatura, tome o
cuidado de nao apertar demais a agulha (3] para
nao sobreaquecer o motor.

Para operagdo normal, recomenda-se que a
agulha esteja aberta 2 voltas e meia a partir da
posicao totalmente fechada. Usar o motor com a
agulha mais fechada pode danifica-lo.

Cuidado

Faca o amaciamento com o modelo andando.
O motor pode aumentar a rotagdo se n&o
tiver carga nas rodas, vocé pode danifica-lo.

A Exceto a Agulha e o Parafuso da
Marcha Lenta, ndo toque em nenhuma

AWEMENG2 parte do motor. Vocé pode se queimar.

55




Importante
Aceleracao e Rotacao
Leia com atencao antes de ligar

@ Regulando o motor
O KE25 vem regulado da fabrica. Apesar disso,
verifique as regulagens antes de usa-lo. Em caso
de duvida, consulte a revenda Hobby One onde
vocé comprou 0 modelo ou um modelista experiente.

1 - Marcha Lenta

Ligue o transmissor e depois

o receptor. Posicione o gatilho
do acelerador e o trim no neutro
Regule o Parafuso da marcha
lenta para que a abertura seja
0,4~0,5mm. Nunca maior

gue 0,5mm.

Parafuso da Marcha Lenta

Parafuso da
Marcha Lenta

Regula a rotagdo em
Marcha Lenta

Velante do Motor _

Sino da Embreagem __

Em marcha lenta o volante do motor gira e o sino da
embreagem fica parada

2 - Agulha de Alta

A agulha de alta vem regulada
de fabrica. A posi¢ao normal

é 3,5 voltas a partir da
posi¢do mais fechada.

Agulha de alta

Tk'ﬁﬁﬂ

e

Apertar

€

_ | 3 - Agulha de Baixa
— | A agulha de baixa vem
regulada de fabrica e ndo
~ | deve ser mexida por
| modelistas inexperientes. Sua
posigao original € 1mm para
fora do corpo do carburador

Regula o regime do
motor em alta rotagéo

Agulha de baixa

Regula o regime do
motor em baixa rotagao

® Dando Partida
1 - Cologue o modelo sobre um estande.
2 - Instale o filtro de ar
3 - Verifigue se o tanque e o carburador estéo
limpos. Abasteca o tanque com combustivel para
modelos, com 16% de nitro.
4 - Ligue primeiro o transmissor e o receptor.
Posicione o gatilho do acelerador em neutro.
5 - Solte o tubo da pressurizacio e sopre, fazendo
com que o combustivel chegue ao carburador.
Recologue o tubo.
6 - Conecte o aguecedor de velas.
7 - Puxe a partida manual varias vezes. Nao puxe
mais que 20~30cm.
8 - 10~15 segungos depois de funcionar, retire o
aquecedor de velas. Deixe funcionar por um
minuto. Verifiqgue a marcha lenta e se necessario
aperte ou solte o parafuso 1/4 de volta.

® Andando com o modelo
- Ande com a carroceria instalada. Recomenda-se
andar em uma pista.
- Ande um litro de combustivel.
- N&o deixe subir a rotagio.
- Depois do terceiro tanque, abra a agulha do
carburador para melhorar a lubrificagao.
- A temperatura do cabecgote nao deve passar
dos 100°

® Parando o Motor
Existem varias formas de parar o motor. A mais
simples & tampar a entrada de ar do carburador.
Cuidado para ndo se queimar.

@® Manutengao do Motor
- Retire todo o combustivel do tanque
- Limpe o motor por fora
- Coloque éleo no carburador

4 ™
Nunca toque no motor. Vocé

Adveri8ncia pode se queimar
M A

( ™
Use apenas combustivel para
(Adverténcia modelos.

.y

54




Vista Explodida KE25
TAG05 0] 0 e o -.

~ 4

T4023-14

T4023-16
T4019-01—

| "

\
]

T4023-20
T4018-02

n
bl

%
A
w

b
74019-12—,

74019-04 S s
e S W

Ta023-06
T4023-07

T4018-11
7401803

74019-04

74018-05
74019-06

o

H
L] Ii
|1‘ :
'-\T-\‘---_ [}
! \
) 1
&2
: [
i [

oy

[

74019-09

7401907

-

74018-08

% 7401906
Pecas de Reposicao

No. | Nome No. ‘ Nome ‘
74019-01 Cabegote 74019-14 | Conj.Redugao
T74018-02 | Cabegote inferior T4023-06 | Pino do pistio
74018-03 | Junta cabegote T74023-07 | Biela
74019-04 | Cj. Pisto e cilindro 74023-14 | Cj. agulha
74019-05 | Carter com rolamento 74023-16 | CJ. de valvula
74019-06 | Tampa carburador 74023-20 | Mola retorno acelerador
74018-07 | Virabrequim 74025-10 | Rolamento externo
74019-08 | Eixo partida T4025-11 Rolamento intermno
74019-09 | Cj. placa traseira | 74505 .‘-fera
74019-10 | Cj. partida manual 97045 | Junta escapamento ( classe 21~28/5pcs)
74019-11 Caixa do carburador
T4019-12 | Cj. carburador deslizante
74019-13 | Kit de manutengdo

55



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com

Importado & Distrbuida
no Brasil por
Conhega muitos
outros produios em E
wiww. HobbyOne. com.br



Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Instrucdes

Automodelo radiocontrolado, escala 1/8,
com motor .25, tracdo nas 4 rodas,

Inferno Neo Stadium Truck
com radio Syncro KT-331P

4 ™

Importado e distribuido nO 4\ Pense em Seguranga!

Modelo radiocontrolado néo é um brinquedo !

Bras” por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. No inicie a montagem

Conhega a |inha de produtos enquanto ndo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyo S h oem todas as precaugdes durante a operagdo. Vocé é o

Unico responsavel pela montagem e operagdo

WWW. H 0 b byo ne.com. b r desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

As especificactes desse modelo estdo sujeitas a alteractes sem prévio aviso

> Copynghl 2018 KYQSHO CORPORATION
3200271-T01 No. 33002T1



Precaucdes de Seguranca

Leia cuidadosamente este Manual antes de montar e andar com seu automodelo.

Proibido Esse simbolo aponta agées que ndo devem ser tomadas para evitar
danos e acidentes.

Adverténcia Esse simbolo indica a possibilidade de ferimentos ou danos materiais
se esses conselhos nao forem seguidos.

® Modelo radiocontrolado ndo € um brinquedo.

@ Para desfrutar do prazer de dirigir este automodelo, vocé precisa terminar a montagem. Acostume-se
a dar manutencdo preventiva apos cada uso. Pegas de reposi¢do e opcionais sao vendidos a parte.

@® O uso improéprio de pilhas alcalinas ou recarregaveis pode danificar as partes eletrénicas do carro
efou do radio.

Para operar o modelo de forma segura, siga as seguintes instrucdes:

Tome todas as medidas de seguranca necessarias antes de
operar o modelo. Vocé & o Unico responsavel pela
montagem e operacao do modelo.

AN

. Adverténcia

» Leia o manual de instrugdes todo antes de
comecar. Iniciantes devem procurar
aconselhamento de modelistas experientes antes
de montar e operar o modelo.

» Instale sempre as baterias indicadas e com
a polaridade correta. Nunca desmonte
baterias. |sso pode causar aquecimento,
vazamentos, danos e & perigoso.




® Proibido ® Proibido

» Esse produto contém pegas pequenas e » Nao opere o modelo em lugares plblicos,
pontiagudas. Monte e aguarde o modelo com pessoas ou criangas por perto.
sempre longe do alcance de criangas. Isso pode causar acidentes e ferimentos.

® Proibido

= Sempre verifique as baterias ! » Quando o modelo estiver se comportando
Andar com baterias fracas pode ser muito perigoso. de forma estranha, pare imediatamente.
O transmissor e o receptor podem falhar ou parar Descubra as causas.
de funcionar. Viocé pode perder o controle do modelo, Enquanto o motivo nao for descoberto néo

opere o0 modelo. Evite acidentes !

b
/

- Cpere 0 modelo apenas em |ugares espagosos.
W&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou muliddes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados.
A ndo observancia dessa recomendacao pode causar ferimentos,




(A

Adverténcia | Para evitar acidentes e ferimentos certifique-se de observar o seguinte :

—

r - Manuseando combustivel com seguranga
g g [ 4 Proibido 1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.
e @ | 2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em

&9\ S _ lojas de Hobby. N&o use gasolina ou querosene.

L. 3 3. Nunca use combustivel em lugares fechados, proximo ao

> fogo ou faiscas ou fonte de calor.
4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos.
5. Armazene apenas em lugares frescos, Secos e escuros.
Longe do alcance das criangas. Feche bem a embalagem.
6. Ndo jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de
exploséo.

» Cuidado ! » Durante e depois o uso, ndo togue
Mo ponha os dedos ou objetos nas partes moveis. o motor. Vocé pode se queimar.

(A

Adverténcia Os exemplos a seguir devem ser evitados:

L
'l
® Proibido
»Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas. A pintura da carroceria deve ser feita
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips apenas em areas muito bem ventiladas.
sdo cortantes. Leia as instrugdes das tintas.




® Proibido

B Desligue sempre o receptor primeiro e em seguida » N&o guarde o modelo em lugares muito quentes ou
o transmissor. Quando o modelo ndo estiver em uso, sob a luz direta do sol.
desconecte a bateria e a remova.

=Y
byl
-

B Sempre ande com o modelo com a carroceria instalada. B Verifique sempre todos os parafusos, porcas
& procure por pegas soltas.

s
-— Fr
N

P Mo ande em pisos molhados, lamacentos, = Use apenas pecas de reposi¢do e opcionais da
arenosos, gramados ou com pedras. Kyosho. Ndo faga modificagdes.




M Vareta pareamento . ™

B Transmissor

Ferramentas incluidas

B Chaves hallen

1.5mm e——="

2.0mm = —|
2.5mm E _":IJ"" j

3.0mm E

B Carroceria

B Aguecedor de vela
® Chave Cruz (Grande)

Or—< 11

B Chave de rodas

B Chassi r/_’_"‘- .

T

|

A A

B Almotolia

Equipamentos nao incluidos

- B Chave Phillips
<Para o transmissor> <Para o carro= B Combustivel
e
e
M 4 pilhas alcalinas AA W 4 pilhas alcalinas AA =7V ) HE[I?EDT
e
e
,./;"}-\L_\ -~ /\'; < « Baterias Lipo e Life ndo podem ser usadas
& ) g )
. - L
%"L# Q’{E Q,. -
Cuidado
( ™)
O compartimento das batenas do transmissor = '|| » Nunca utilize
possui dispositive para o fluxo invertido da corrente. e & gasolina ou
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo A F querosene.
] iFi terminal + deve meadir = +
1,.0mm de comprimento. Verifique antes de comprar. i da 1 D Adverténcia
L .
Observacao : Nao use baterias Oxyride ! o )

6



Precaugodes no uso do sistema 2.4GHz

1. O KT-331P opera na frequéncia de 2.4GHz. Embora oferega o recurso de prevenir problemas
com interferéncias, e o surgimento de problemas seja pouco provavel, & muito importante
garantir que a area em que voce vai operar o modelo seja totalmente segura.

2. A frequéncia 2.4GHz é usada também por outros dispositivos como microondas, redes sem fio,
Bluetooth, telefones sem fio digitais e outros. Eles podem afetar os movimentos dos sistemas
de radiocontrole. Se vocé for operar em areas urbanas, antes de comecar, verifique se a area
e segura e se 0 modelo responde corretamente aos comandos dados no transmissor.

3. Por favor, limite a 15 a quantidade de modelos operando na mesma area ao mesmo tempo.

4. O KT-331P foi projetado para ter um alcance de 100m na superficie. Por favor use seu modelo
dentro dessa faixa.

O sinal da antena é mais fraco quando apontada em certas diregdes

1. Como o sinal & mais fraco na direcdo da ponta da antena, n&o aponte a antena diretamente
para o modelo.

2. Nao segure o transmissor pela antena ou prenda nela nenhum objeto de metal.
Precaugoes ao montar o receptor 2.4GHz

1. N&o corte ou emende a antena do receptor.




Preparando o Transmissor

‘ Transmissor KT-331P

Ajuste Fino de Diregdo
Ajusta a direg8o para que o
modelo ande em linha reta

Ajuste Fino do Acelerador
Regula o acelerador para que o
modelo ndo ande quando

em neutro

Antena

Volante da Diregao
Vfiira o modelo para a
direita & para a esquerda

Gatilho do Acelerador
Controla o movimento para
a frente e o freio

Canal #3

Tampa da Bateria

@ Retire a tampa

Instalando as baterias ‘

Mota : nunca use baterias Oxyride

@ Instale 4 pilhas alcalinas como € Feche a tampa
mostrado na figura

Qualquer outro transmissor, além do ja
incluide no modelo, ndo pode ser usado.




l Operacdes basicas

@ Quando o transmissor & ligado, o mostrador indica a carga da bateria

Mostrad
ostrador \ @ Gire o botdo Jog
A tela de regulagem da fungio Curso Duplo da diregio & mostrada

Apods 3 segundos a tela da voltagem da bateria € mostrada

Botio Back

@ Pressione o Botéo Jog

Ba|§n Jgg 'Lk,

A tela de regulagem da reverséo dos servos é mostrada

Girando o botdo Jog as telas das fungdes sdo mostradas. Pressionando

® Pressione o Trim . essa mesma tecla, vocé entra na tela de regulagem da fungéo. Nesse
A tela de regulagem do Trim sera mostrada  modo, vocé pode alterar os valores (piscantes) e grava pressionando
& vocé pode alterar seu valor o bot&o outra vez. A tela da voltagem da bateria & mostrada apés 3

segundos. Nesse caso os valores alterados séo gravados,

® Pressione o Botao Back

A operacgéo atual é cancelada e o mostrador indica a tela
anterior, Os valores alterados nao seréo gravados,

l Trocando as baterias

» Quando o mostrador indicar 4,8V pare e troque as baterias imediatamente

Nunca opere o modelo com a carga da bateria baixa sob pena

E :—j' de perder o controle

Cuidado;
O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido

da corrente.
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de comprimento. 1.0mm

Verifique antes de comprar.

e

A\

® Cuidado ! @ Ainstalag8o incorreta de baterias pode danificar

Munca desmonte pilhas ou baterias, instale com a seriamente seu modelo
polaridade errada ou use tipos errados.




Glossario

Chassi

Pneu dianteiro

Caixa diferencial dianteira

Amonrtecedor traseiro

Chave
liga/desliga

Caixa do radio
(receptor e
compartimento de pilhas)

Filtro de ar

Pneu traseiro

Tanque de
combustivel

Escapamento

Caixa diferencial traseira

Servo da direcio

Amortecedor dianteiro

Servo do acelerador

10




Preparando o Chassi

~,

i
® Dobre ligeiramente a trava

Carroceria = i
para facilitar a retirada

Trava

A iy r L

= ; f - e |

P Retire as travas & a carroceria “"”f,l’q :)u =
+| 8

4 = s e O Fita adesiva

» Observe a L
diregao

11



Verificando os Movimentos

Cuidado!

Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, sempre verifique os movimentos

antes de operar

<Ligando=

@ Transmissor

Ligando e Desligando

@ Chassi

<Desligando>
© Chassi

& Sempre desligue o Chassi antes do Transmissor

@ Transmissor

12




Direcao

@ Deixe as rodas livres, apoiando o
modelo sobre um estande.

@ Verificando a diregéo » Mova o volante da direg8o no transmissor e verifiqgue se
as rodas dianteiras se movem corretamente.

MNeutro

Esquerda Direita Esquerda Direita

A quantidade de movimento nas rodas
dianteiras & proporcional 4 quantidade de
maovimento feita no volante da direcéo no
transmissor,

»- Se as rodas dianteiras se moverem para o lado oposto ao do volante da diregdo, mude a chave de reverséo

do servo.
© Ajuste Fino da ® Quando ligar o chassi e as rodas n&o ficarem retas, use o Ajuste Fino (Trim)
Direc¢ao (Trim) para corrigir a posigao.

» Regule de novo andando com o modelo.

13



O Curso Duplo da Diregéo (D/R)

» Regule a fungéo D/R para ajustar o angulo da diregio

<Angulo menor>

<Angulo maior=>

PO WEEK T

Regule a seu gosto

OO O WIEN TR

14




Acelerador

Cuidado: Apesar das regulagens basicas terem sido feitas na fabrica, sempre verifique

<Verificando a Operagio=

\ - Retire a protegdo

Q (» Ajuste fino

Se a posigao neutra do
acelerador ndo estiver correta,
utilize o ajuste fino para corrigir

B Se ) for maior que 0,3mm, mova o trim

<Neutro> na diregio do freio

<Aceleragdo maxima> P Se oz comandos estiverem invertidos,

verifique a chave de reversdo dos
servos (pag.25)

<Freio=

*Empurre o chassi para frente e verfigue  *A intensidade do freio pode ser ajustada
se 0 freio funciona corretamente. mudando a posicdo do colar. (&

15




@ Regulagem Fail-Safe » No caso do sistema de radio sobre interferéncia, ou perda de sinal,
o servo do acelerador pode ser travado em uma posicdo escolhida aqui.
A posicdo recomendada & totalmente freiado.

1. Retire a trava e identifique o receptor na e

caixa do radio Al
A7
Ty

o Sl

Caixa do radio —-___ng"

- e
-4

s
T Mg
‘ Ty

2. Ligue o transmissor e depois o receptor [

& ?{
A i
/.

&
&

a,
i

3. Mova e segure o gatilho do acelerador para a posigao desejada. A posigao recomendada é
totalmente freiado.

Vareta pareamento

4. Pressione o botal fail-safe com a vareta uma vez

5. Quando o LED piscar 2 vezes a fungio esta pronta

# A funcao fail-safe ndo é regulada
na fabrica

JANN

Adverténcia

B Certifique-se de regular o fail-safe antes de usar o modelo

16




Como amaciar o motor KE25

O KE25 & um motor de alto desempenhao. E vital que seu amaciamento seja feito corretamente.

E muito importante que os passos descritos abaixo sejam seguidos, para aumentar a vida Util do motor.

# <Precaucgies>

E Tenha certeza de que o filtro de ar esteja instalado
El Nao altere a regulagem do TRIM do acelerador no transmissor sem entender totalmente sua
fungdo e efeitos.

E] Dé partida com as rodas instaladas no modelo

E Dando a partida no motor com o modelo sobre um estande, ndo acelere totalmente.
Vocé podera danificar permanentemente o motor.,

[3 Nzo acelere o motor com as rodas longe do solo.

Mao acelere com o modelo de cabega para baixo.

B} o carburador vem regulado de fabrica para que vocé faga o amaciamento. Ndo mexa nas regulagens.

17




Dando a partida no motor

n Encha o tangque com combustivel para modelos

E Ligue o transmissor e depois o receptor

NE %

Ml

L.

El Tampe a boca do carburader com o dedo. Puxe a partida 2~3 vezes
para mandar combustivel para o carburadaor,

& ﬁi'-n

> Quando o combustivel chegar nesse ponto, puxe
a partida manual mais uma vez,

18



E3 instale o filtro de ar

Conecte o aquecedor de velas

l,-_i Segure o modelo com firmeza, Puxe a partida manual

/A Cuidado

pode danifica-la.

» Nao puxe a partida manual demais. Vocé

d instale a carroceria

Carroceria

» Dirija sempre com a carroceria instalada

19




Sempre amacie seu motor novo como mostrado nas paginas 20~21

Parando o Motor

Aperte o tubo de combustivel para parar o motor Fl com o motor parado, desligue o receptor e
depois o transmissor

Adverténcia O motor e o silencioso esquentam
muito. Cuidado para ndo se queimar.

Cuidado com as partes moveis.

Amaciamento

Cuidado!
& Durante o amaciamento ndo permita que a rotagdo do motor suba.

Vocé pode danifica-lo

® O amaciamento & necessario para preparar o motor novo para o uso regular e suave. Se vocé falhar
no amaciamento, o 6leo ndo circulara corretamente tornando o funcionamento irregular e reduzindo
a vida til.

20



<Para o amaciamento  <Apo6s o amaciamento
!/ Prata=> ! Azul=

n_ O carburador inclui um redutor especial (Prata) (A , feito especialmente para o amaciamento. As regulagens
das agulhas ja foram feitas na fabrica. N&o as altere até que o amaciamento esteja completo.Certifique-se
de que o filtro de ar (C) esteja corretamente instalado.

I Dé partida e ande pelo menos 2 tanques de combustivel. N&o acelere totalmente por mais de 1 segundo.

Kl Quando o amaciamento estiver terminado, retire o filtro de ar e remova o redutor prata. Instale o redutor
azul para obter melhor desempenho.

@Remova o filtro de @ Retire o redutor prata @ Instale o redutor azul @ Instale o filiro de ar
ar

E} © amaciamento esta pronto. As regulagens ja estdo prontas. Continue a andar normalmente.

B Para obter o maximo desempenho de seu motor, siga as instrugées de manutengéo

21



Depois de andar

Retire do tanque o combustivel remanescente

F1 Rode o motor até que todo combustivel dentro do motor seja queimado. Se algum
combustivel ficar dentro do motor, a préxima partida sera dificil

Use spray ou metanol com um pincel para limpar o motor por fora.
Cuidado : evite fogo

-~

AN

Adverténcia
Nunca use gasolina, querosene ou tiner.

22



Quando o motor nao liga

A partida manual ndo funciona

Problema - Causa Solugdo
v v
Ha muito combustivel no motor, Remova a vela e puxe a partida manual para

remover o excesso de combustivel. Tome cuidado
com o combustivel.

A partida manual funciona

O combustivel ndo chega ao carburador. »
Tampe o escapamento com o dedo. Puxe

suavemente a partida manual algumas
vezes mandando combustivel para o carburador

Retire o filiro de ar. O carburador ndo
esta aberto. Abra um pouco o carburador apertando

o parafuso da marcha lenta

) 4

A vela ndo fica incandescente quando ligada ao

Troque a bateria do aquecedor.
aguecedor. f b

) 4

LS

Troque a vela
Qutros

Baixa temperatura externa. Deixe o motor esquentar.

Deixe o motor esfriar e sclte ligeiramente a agulha

O motor esta superaquecendo. de alta. Volte a ligar o motor.

O carburador esta obstruido. Limpe com spray especial.

O filtro de ar esta obstruido. Limpe ou instale um filtro de ar novo.

Consulte o manual de instru¢des do motor KE25, &
faca o reajuste do motor.

¥y ¥ ¥ ¥ ¥

Ajuste incorreto do motor.

23



Manutencao

- Depois de andar retire todo combustivel do tanque

- Dé partida outra vez para queimar o combustivel dentro do motor

- Coloque um pouco de dleo no carburador e puxe a partida manual algumas vezes
- Limpe a sujeira e o 6leo nas partes externas do motor

- Procure por pegas soltas

- Lubrifigue as partes moveis

- Desconecte a bateria do receptor

24



Mostrador do Transmissor

s ™
E M
Ly
oo g6

Voltagem da Bateria

CQuando a voltagem da bateria do transmissor chegar a 4,5V ou abaixo, um alarme

soara. Pare de andar imediatamente e troque ou recarregue a bateria do transmissor.
2 J
. ™\

o F F Default
REV-5 Ty
ST off
% TH —— off

Reversao do Servo

Altera a diregao da rotacao dos servos:

1) Pressione o botao de regulagem e gire até que REV apareca no mostrador

2) Pressione o botdo de novo. “ST" comega a piscar. Gire o botao para escolher

o canal desejado: ST, TH ou 3C.

3) Gire o botéo e escolha a dire¢géo: ON ou OFF

4) Pressione o botdo para salvar a alteracio
p. &




i

B

C.

T

H

ABS

Com a fungéo ABS ligada, o freio atua com vibragao, evitando que os pneus do modelo
deslizem sobre superficies escorregadias.

1) Pressione o botdo de regulagem. Gire até que aparega ABS no mostrador.

2) Pressione o botao de regulagem. ABS comeca a piscar.

3) Gire o botdo para escolhar a opgéo desejada: ON ou OFF

4) Pressione o botao para salvar a alteracao

Selecionar o Modelo/Editar Nome
O Transmissor pode memorizar 15 modelos

Selecionando o Modelo

1) Pressione o bot3o de regulagem e gire até que a tela ao lado aparega no mostrador.

2) Pressione o botdo. O numero do modelo embaixo a direita comega a piscar.

3) Gire o botdo escolhendo o numero desejado de 01 a 15. Pressione o botéo
selecionando o modelo

Editando o Nome

4) Apoés selecionar o modelo no passo 3, pressione o botao

5) O caracter a esquerda comega a piscar. Gire o botdo escolhendo o caracter alfabético.
Pressionando o botao o proximo caracter comeca a piscar. Repita a operacao.




c3
s

=]

=0

-7

Controle do Curso Duplo (D/R)

Regule a quantidade de movimento do servo da direcdo. A quantidade de movimentos da
esquerda e da direita sdo iguais.

1) Pressione o botdo de regulagem e gire até que D/R apareca no mostrador

2) Pressione o botdo de novo. O valor comega a piscar.

3) Gire o bot&o e escolha o valor desejado.

4) Pressione o botao para salvar o valor.

* E facil alterar o valor do D/R enquanto dirige 0 modelo.

27




Regulando o Ponto Final

Regule os angulos da direita e da esquerda do servo da dire¢do, os pontos maximos dos
movimentos do acelerador & os movimentos para cima e para baixo do 3C (canal 3), de
forma independente.

1) Pressione o botdo de regulagem e gire até que EPA seja mostrado.

2) Pressione o botdo e gire até que apareca o canal desejado: ST, TH ou 3C

3) O valor pisca. Altere o valor da seguinte forma:

(1) ST (Diregéo)

Para alterar o angulo do lado direito, vire o volante da direcdo todo para a direita e segure
assim. Vire o botao de regulagem. Para alterar o do lado esquerdo, vire o volante da
direcéo totalmente para a esquerda e segure. Vire o botdo.

(2) TH (Acelerador)

Para alterar a quantidade de movimento do acelerador para a frente, puxe o gatilho do
acelerador e segure. Vire o botdo. Para regular a quantidade de freio, empurre o gatilho
totalmente para frente e segure. Vire o botao.

(3) 3C (Canal 3)

Para alterar a quantidade de movimento para cima, mova a chave para cima e vire o
botdo. Faca o mesmo para baixo.

Pressione o botao para salvar as alteragoes.

28




P
#Nao e usado nesse modelo

Canal 3
A chave no transmissor opera esse canal. A quantidade de
movimento & regulada na funcdo EPA.

29




cd
ca

Exponencial (EXP)

P-g ,T..; A resposta da diregdo ou do acelerador aos comandos dados podem ser agudas ou
~lentas. Escolhendo um valor positivo , a resposta € maior. Escolhendo um negativo,

a resposta € mais lenta.

1) Pressione o bot&o e vire até EXP aparecer no mostrador.

2) Pressione o botéo e vire escolhendo o canal desejado: ST ou TH. Pressione de novo.

3) O valor comeca a piscar. Vire o botdo e escolha o valor desejado.
4) Pressione o botéo para salvar a alteragao

e

Exponencial Positivo

P Direita  Frente
.-\."\\. Lo : ‘.
Exponencial 0 ) [ T
T Quantidade de
0 = Neutro Diregdo Acelerador |movimentos do
. . d Servo
Exponencial Negativo——— |
Voo
Meutro Esquerda Freio

Esquerda =— Diregdo — Direita

Freio «—Acelerador— Frente

Quantidade de movimento das
rodas ou do acelerador

30



<Diagrama da conexao para 2 ou 3 servos=>

VEC

) | T | | ===
g L 1 I d
ili:l Caixa Baterias

Interruptor

_-LED

Botdo de

paRcamenw Botéo Fail Safe

Acelerador

#N&o & usado
nesse modelo

JANN

® Cuidado!
Quando for instalar o KT-331P, sempre cologue o modelo sobre um estande.
Tenha certeza de que as rodas estejam livre antes de ligar o radio ou
conectar a bateria




Fareamento

»( pareamento ja & feito na fabrica

@ Deixe o transmissor a uma distancia de 1 metro Varela-de
do receptor MNao é usado pareamento

x
x'\.
\'.

@ Desligue o transmissor e o chassi

©® Pressione e segure o botdo de pareamento
com a vareta

© Ligue o chassi. O LED comega a

iscar rapidamente
B ‘ Se o pareamento

falhar,comece de novo
@ Ligue o transmissor do passo 1

@ Solte o botdo de pareamento no receptor

@ Quando o LED no receptor acender, o pareamento esta completo

32




<Alterando a posigao do gatilho
do acelerador=

___—Tomada do carregador

Interruptor da posigdo o
do gatilho

A chave, na parte posterior do transmissor, permite alterar a faixa de movimento do gatilho do
acelerador em 7:3 ou 5:5. Fazendo esse ajuste, também & necessario alterar a posicdo do neutro.

<Tomada do Carregador>
Mao use essa tomada quando usar pilhas alcalinas tamanho AA

<Conector DSC=>
Nao usado nesse modelo

33




Dicas de Operacao

1 Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena
B do transmissor para cima.

2 Pressione suavemente o gatilho do acelerador e vire o
modelo para a direita e para esquerda

3 Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita essa
B operacio sentindo o controle da velocidade.

Se voceé se sentir inseguro com a diregdo, pratique com
o transmissor virado para voce.

34



5 Iniciaimente regule o Curso Duplo da |
- Dfre;;éc para obter menor resposta da s g (MM
Direcao. Veja a pagina 14. (N oo
3/R-5T J/R-5T
Menor resposta \ ' v, Maior resposta
——— Regulagem

i Tome cuidado para néao acelerar abruptamente.

7 Depois que vocé se familiarizar com os controles, pratique aumentando a velocidade.
B Experimente todo o potencial do modelo.

mm Pratique fazendo a figura oito.

35




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com

Importado & Distibuido
no Brasil por
Conhega muitos
outros produios em E
wiww. HobbyOne. com.br



